

Số: /KH-UBND

Yên Khánh, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Tỉnh ủy về “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”; của Huyện ủy về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phát huy nội lực, đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu”**

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh Ninh Bình thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”, Văn bản số 230/SNV-CCVC ngày 28/02/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình v/v triển khai thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chủ đề công tác năm 2024; Thông báo số 2100-TB/HU ngày 15/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy lựa chọn nội dung chủ đề công tác năm 2024 để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trong năm 2024 “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phát huy nội lực, đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu”;

UBND huyện Yên Khánh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện và hoàn thành tốt các yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ thuộc phạm vi thẩm quyền được giao tại Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh Ninh Bình thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”; Thông báo số 2100-TB/HU ngày 15/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy lựa chọn nội dung chủ đề công tác năm 2024 để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trong năm 2024 “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phát huy nội lực, đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu”;

b) Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm tăng cường đoàn kết, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính; nêu cao hơn nữa trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, tích cực chủ động đổi mới, sáng tạo, đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ trong lĩnh vực công tác góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công việc tạo động lực mạnh mẽ cho phát triển kinh tế - xã hội ở huyện.

#### 2. Yêu cầu

a) Các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt trong năm 2024, tạo đà để thực hiện trong những năm tiếp theo; lựa

chọn nội dung, xây dựng kế hoạch cụ thể hóa Chủ đề công tác năm 2024 phù hợp với tình hình thực tiễn; đồng thời, tổ chức triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Tỉnh ủy và Huyện ủy đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thực chất.

b) Kết quả thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại chất lượng và khen thưởng đối với tập thể, cá nhân dịp tổng kết cuối năm 2024.

## **II. NHIỆM VỤ**

Các cơ quan, đơn vị; UBND xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao về thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Tỉnh ủy, Huyện ủy; các nội dung, phần việc đăng ký và theo các Phụ lục đính kèm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nội vụ huyện**

a) Tham mưu cho UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện triển khai, theo dõi, hướng dẫn triển khai các nội dung về đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và việc thực hiện cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Định kỳ 6 tháng, 9 tháng và cả năm, tổng hợp, tham mưu cho UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

### **2. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

a) Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận Một cửa huyện, tạo điều kiện thuận lợi trong việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

b) Tham mưu cho UBND huyện đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đặc biệt là đối với hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã; đẩy mạnh thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

c) Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc Chương trình công tác năm 2024 của UBND huyện.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Chủ đề công tác năm 2024 của Tỉnh ủy, Huyện ủy và kết quả triển khai thực hiện.

b) Tham mưu cho UBND huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung về việc phát triển chính quyền số, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng.

### **4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện**

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung về xây dựng cơ sở hạ tầng địa bàn

huyện. Trực tiếp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện định kỳ theo quy định.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai áp dụng Hệ thống ISO điện tử theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

### **5. Các cơ quan, đơn vị, UBND xã thị trấn**

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị và tham mưu, triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả những nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

b) Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn; đồng thời, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, phần việc cụ thể đã đăng ký thực hiện Chủ đề công tác trong năm 2024 của đơn vị mình.

c) Định kỳ 06 tháng, 09 tháng và cả năm, báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện Kế hoạch này và kết quả thực hiện các nội dung, phần việc đăng ký thực hiện Chủ đề công tác năm về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND tỉnh.

### **6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện, Đài truyền thanh cấp xã**

a) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Chủ đề công tác năm 2024 của Tỉnh ủy, Huyện ủy; chú trọng thông tin, tuyên truyền những cách làm mới, hiệu quả, gương điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện, ở mọi lĩnh vực; công tác xây dựng nông thôn mới, giữ gìn trật tự đô thị, bảo đảm vệ sinh môi trường, cảnh quan đường phố và hưởng ứng tham gia công tác chỉnh trang đô thị góp phần làm đẹp đô thị.

b) Chủ động xây dựng các tin, bài, chuyên mục, chuyên trang về đoàn kết, kỷ cương hành chính; trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; đẩy mạnh cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách TTHC, phản hồi ý kiến của người dân, doanh nghiệp, các tổ chức xã hội đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết./.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Tỉnh ủy, Huyện ủy, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Công an huyện;
- BCH Quân sự huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Tuyền**